PAGE

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	    07.02.2017
	                                                №
	47

	г. Благовещенск

	О проведении областного профессионального конкурса специалистов муниципальных библиотек «Библиотекарь года»

 В целях развития профессионального и творческого потенциала, повышения интеллектуального и культурного уровня специалистов муниципальных библиотек, повышения престижа и общественной значимости труда библиотечных работников
п р и к а з ы в а ю:
1.  ГБУК «Амурская областная научная библиотека  им.Н.Н.Муравьева-Амурского» (Н.Г.Долгорук) в период с 01 февраля по 01 мая 2017 года организовать и провести областной профессиональный конкурс специалистов муниципальных библиотек «Библиотекарь года».
2. Утвердить прилагаемые:
 положение об областном профессиональном конкурсе специалистов муниципальных библиотек «Библиотекарь года»;

состав организационного комитета областного профессионального конкурса специалистов муниципальных библиотек «Библиотекарь года».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности министра                                             Н.А.Доргунова
УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры и архивного дела  области

от ______________№_____
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении   областного профессионального конкурса специалистов муниципальных библиотек  «Библиотекарь года»
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения областного профессионального конкурса специалистов муниципальных библиотек  «Библиотекарь года» (далее - конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является министерство культуры и архивного дела Амурской области, организатором - ГБУК «Амурская областная научная библиотека имени Н.Н.Муравьева-Амурского» (далее - организатор).

1.3. Для организации и проведения конкурса создается  организационный комитет с функциями жюри (далее – оргкомитет). Оргкомитет  осуществляет сбор заявок и конкурсных работ, подводит итоги конкурса, награждает победителей конкурса, освещает ход и результаты конкурса в средствах массовой информации
2.Цель и задачи конкурса
2.1. Целью конкурса является развитие профессионального и творческого потенциала, повышение интеллектуального и культурного уровня специалистов муниципальных библиотек, повышение престижа и общественной значимости труда библиотечных работников.

2.2.  Задачами конкурса являются:
 стимулирование творческого подхода к работе, поиску новых форм и методов  деятельности библиотеки и библиотечных услуг;
 выявление творчески работающих библиотечных специалистов, популяризация, распространение инновационного опыта работы;

 активизация профессиональной деятельности, содействие повышению профессионального мастерства, формирование устойчивого стремления к самосовершенствованию, творческой самореализации;

 формирование позитивного социального и профессионального имиджа библиотекаря.
3.Условия участия в конкурсе

3.1.  В конкурсе  могут принять участие  специалисты муниципальных библиотек Амурской области, имеющие средне-специальное или высшее образование, библиотечный стаж работы более одного года и без возрастных ограничений.

3.2. Участник конкурса должен обладать  хорошим уровнем  профессионального мастерства, владеть культурой речи,  иметь индивидуальный творческий стиль и опыт инновационной деятельности.

3.3.  Для участия в конкурсе выдвигается  один специалист  от библиотеки муниципального района или городского округа  области.

3.4.  Аттестационная комиссия выдвигает кандидатуру и совместно с руководителем принимают решение об участии в Конкурсе.
4. Сроки проведения конкурса
 4.1.  Конкурс состоит из трех этапов и  проводится в период с  16 января по 01 мая  2017 года.
 4.2.  Первый этап  конкурса  с 16 января по 16 марта 2017 года – муниципальный.

 4.3.   В адрес оргкомитета конкурса  до 16 марта 2017 года направляется решение аттестационной  комиссии  (выписка из Протокола), заявка на участие в областном отборочном этапе (Приложение №1) и  конкурсные материалы участника.
 4.4.    Второй этап конкурса с 16 марта по 01 мая 2017 года – областной отборочный:
    В период с 16 марта по 16 апреля 2017 года на основании представленных заявок и конкурсных материалов проводится отбор участников областного этапа конкурса.

    В период с 17 апреля по 21 апреля 2017 года оргкомитет на официальном сайте Амурской областной научной библиотеки им. Н.Н. Муравьева-Амурского www.libamur.ru оглашает список участников областного этапа конкурса  и дату проведения финального конкурсного мероприятия.

 4.7. Областной финальный этап проводится в рамках IV Амурского Библиотечного форума в Амурской областной научной библиотеке им.Н.Н. Муравьева-Амурского.

5.Порядок проведения конкурса
5.1. Организацию и проведение конкурса на каждом этапе обеспечивает оргкомитет.

5.2. Конкурсные задания состоят из двух частей согласно этапам конкурса.
5.3. Муниципальный этап. Отборочная программа:

5.3.1. «Позвольте представиться: я - библиотекарь». Участники Конкурса должны представить  портфолио, которое содержит информацию о профессиональных и личностных качествах участника,  участие в проектах по популяризации знаний,  чтения и русского языка и др. Презентация ​– 20-25 слайдов, видеоролик – не более 3-5 мин.
5.3.2. «Рекламный флэшмоб о библиотеке» (социальная  значимость профессии библиотекаря, библиотека и местное сообщество)- не более 3 мин.

5.3.3. Профессиональное портфолио, рекламный флэшмоб о библиотеке  предоставляются в электронном варианте (по электронной почте или на флэш-карте) в сроки, указанные в п. 4.4. настоящего Положения.

5.4. Областной отборочный этап:
В ходе отборочного этапа осуществляется экспертиза представленных конкурсных портфолио и рекламного ролика  по следующим критериям: оригинальность, информативность и новшество. Максимальная оценка критерия — 5 баллов. По итогам отборочного этапа  на заседании оргкомитета  определяются 5  участников  областного финального этапа Конкурса.

 В случае если один из претендентов не может принять участие в  финале конкурса, оргкомитет вправе принять решение о замене конкурсанта, но не позднее, чем за 5 дней до даты проведения конкурса. Оргкомитет оставляет за собой право изменения количества финалистов конкурса, как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения.

5.5. Областной финальный этап:
Участники конкурса на финальном мероприятии конкурса представляют членам  жюри домашнее задание и участвуют в интерактивных конкурсах.

Задания финального мероприятия (домашнее задание):
презентация мультимедийного обзора  (до 5 мин.) на тему «Прогулка с амурским писателем, поэтом» (для обзора должны быть выбраны амурские писатели и поэты – юбиляры 2017 года);

состязательная часть:

блиц-опрос;

интеллектуальный конкурс «Библиотекарь-профессионал» (задание на проверку профессиональных знаний);

обзор журнала по экологии (по предложению оргкомитета).
5.6. Материалы на конкурс принимают по адресу:

Благовещенск, ул. Ленина, 139. Амурская областная научная библиотека имени Н.Н. Муравьёва-Амурского, методический отдел.

Контактная информация: (4162)77-38-36 – Куприенко Любовь Фёдоровна, заведующий  методическим отделом

e-mail aonb_obr@mail.ru

Тел./факс: (4162) 237390.
   6.Подведение итогов, награждение участников конкурса
6.1. Итоги второго  областного финального  этапа подводит жюри в соответствии с разработанными критериями оценки по бальной системе.
6.2. Подведение итогов заключительного (областного) этапа конкурса и объявление победителей осуществляется в день проведения финального областного конкурса. Максимальная оценка каждого конкурсного задания — 10 баллов. Победители конкурса определяются по сумме баллов, набранных в ходе выполнения конкурсных заданий.
6.3. Определение победителей конкурса на областном финальном мероприятии осуществляется по следующим критериям:
уровень профессионального мастерства, компетентность;

индивидуальный творческий стиль;

максимальное использование информационного материала;

использование разнообразных средств воздействия на аудиторию;

оригинальность, нестандартность формы представления;

эстетичность оформления представленных материалов;

владение культурой речи, яркость и образность в представлении задания.

6.4. Участникам, получившим наибольшее количество баллов, присуждаются дипломы I, II, III степени соответственно, с вручением ценных призов. Все остальные участники получают диплом участника конкурса.

6.5. Оргкомитет конкурса имеет право устанавливать  поощрительные призы.
6.6. Итоги конкурса оформляются протоколом оргкомитета и размещаются на сайте www.libamur.ru.  Информация о результатах конкурса направляется в муниципальные органы управления культурой, публикуется в средствах массовой информации.
6.7. Организаторы конкурса оставляют за собой право безвозмездного использования конкурсных материалов с указанием автора работы.
 Приложение № 1

Заявка на участие

в областном профессиональном конкурсе

специалистов муниципальных библиотек Амурской области

«Библиотекарь года»

	1
	Полное официальное название организации-заявителя (согласно Уставу)

	2
	Ф.И.О. руководителя

	3
	Ф.И.О. участника  областного конкурса

	4
	Библиотека, в которой работает участник Конкурса (согласно Положению о библиотеке)

	5
	Должность участника конкурса

	6
	Образование участника

	7
	Библиотечный стаж работы

	8
	Дата решения аттестационной комиссии о выдвижении кандидатуры на Конкурс

	9
	Подпись руководителя библиотечного учреждения

	10
	Печать организации

	11
	Контактная информация:

тел. руководителя, эл.почта

 УТВЕРЖДЕН

                                                        приказом министра культуры

                                                                    и архивного дела Амурской области

                                                                   от____________________№______

СОСТАВ

организационного комитета областного  профессионального конкурса специалистов муниципальных библиотек Амурской области

«Библиотекарь года»

	Доргунова Надежда Анатольевна
	 заместитель министра культуры и

 архивного   дела области                                                                         (председатель организационного комитета)

	Долгорук Наталья Григорьевна
	 директор ГБУК «Амурская областная

 научная библиотека им. Н.Н. Муравьева-

Амурского» (заместитель председателя

 организационного комитета)

	Куприенко Любовь Федоровна
	 заведующий методическим отделом

 ГБУК «Амурская областная научная библиотека им. Н. Н. Муравьева-Амурского»

 (секретарь организационного комитета)

	Жгилева Ирина Валентиновна

Куприенко Владимир Алексеевич

	директор ГБУК «Амурская областная детская библиотека»

журналист, писатель (по согласованию)

	Проказина Людмила Анатольевна
	 директор научной библиотеки ФГБОУВПО «Амурский государственный университет»

 (по согласованию)

СОГЛАСОВАНО:

Вед. консультант-юрист КЮС

_________________ Ю.С.Щербина
Начальник ОКДРиБД

_________________ О.А.Герман
Вед.консультант ОКДР и БД

_________________ О.В.Королёва